Ieremias 31. Ecce dies uenient, dicit Dominus, & feriam cum domo Israël fœdus nouū &c. Confer Epistola ad Ebreos caput octauum & nonum &c.
Hæc testimonia, quæ recitauit, fundamentum continent doctrinæ de discrimine Legis & Euangeli. Ideo

Ideò ab auditoribus diligentissimè consideranda sunt.

Nunc ad doctrinam de Lege Dei redeo.

Recita causas Legis diuinæ.

Causa efficiens est immediate ipse Deus, qui hanc normam suæ sapientię & iusticiæ omnium hominum mentibus in prima creatione inseuit, & postea uoce sua in monte Sina & alibi illustrauit.

Materia in qua est, primum ipsa mens Dei, in qua perfectè lucet hec sapientia & iusticia in Lege expressa, cuius radii in mentes humanas postea deriuati sunt.

Materia circa quam, Est conformitas ac obedientia, & dissimilitudo seu contumacia totius naturæ rationalis, quæ cum hac norma mentis diuinæ, in Lege expressa, perfectè congruere debet.

Forma est æterna & immota norma iusticiæ in Deo, obligans omnes uel ad obedientiam perfectam, uel ad æternas pœnas.

SVMMA DOCTRINÆ

Fines sunt.

Primus, Ut doceat, Quod sit Deus
& qualis sit.

Secundus, Ut hominū natura cum
hac norma congruat.

Tertius, Ut mostret, accuset & exter-
nis pœnis damnet omne peccatum, nō
congruens cum hac norma.

Quid est Lex naturæ?

Lex naturæ propriissimè est notitia
Legis diuinæ insita à Deo naturæ hu-
manæ, ut Rom. ii. dicitur: Opus legis
scriptum in cordibus eorum. Et sum-
ma legis naturæ in Decalogo compre-
hensa est.

Quod est discrimen inter Legem

Dei seu Legem naturæ, &

Leges humanas?

Discrimina maximè illustria sunt hec
quatuor.

Leges humanæ seu positivæ Magis-
tratum sunt mutabiles, & obligant
tantum certos homines, quibus latæ
sunt, uel ad externā obedientiam præ-
standam,

standam, uel ad poenas corporales sustinendas.

Sed Lex Dei est æterna & immota & immutabilis, & obligat omnes Angelos & Homines, uel ad perfectam obedientiam, uel ad poenas æternas sustinendas.

Quot sunt partes Legis Mosaicæ?

Tres sunt.

- I. Lex Moralis & æterna, seu Decalogus.
- II. Leges Ceremoniales seu Ecclesiasticae.
- III. Leges Forenses seu Iudiciales.

Cur Ceremoniae & Leges Forenses Moysi nunc abrogatae sunt, cum tamē Decalogus perpetuo retineatur?

Tota Politia Moysi propter hanc causam præcipue à Deo constituta est, ut esset certa sedes Ecclesiæ, & certus locus, in quo Christus iuxta promissiones exhiberetur: Et Ceremoniae ac forenses Leges ideo latæ sunt, ut con-

SVMMA DOCTRINÆ

tinerent hanc Politiam, & à ceteris gen-
tibus distinguerent, usq; ad tempus ex-
hibiti Christi. Postquam autem exhi-
bitus est Christus, tota politia concidit
& una cum politia etiam Ceremoniæ
& Leges forenses, quæ tantum pro-
pter ipsam politiam institutæ fuerunt,
extinctæ sunt.

Sed Lex Moralis seu Decalogus est
æterna & immutabilis norma sapien-
tiæ & iusticiæ in ipso Deo, obligans o-
mnes creaturas rationales uel ad obe-
dientiam, uel ad poenam. Ideò nequa-
quam abolita est exhibito Christo, ut
Matth. v. dicitur: Non ueni soluere Le-
gem, sed implere.

Implet autem Christus Legem quatuor modis.

- I. Habendo & prestanto perfectam
obedientiam pro sua persona.
- II. Persoluendo poenam sufficientē,
quam nos nostra inobedientia meriti
eramus.
- III. Docendo & illustrando uerum
& genuinum intellectum Legis.
Efficien-

III. Efficiendo in credentibus nouam obedientiam cum Lege congruentem per Spiritum sanctum.

Cum Lex Moralis sit æterna & immutabilis, quomodo intelligenda sunt hæc dicta, i. Tim. i. Iusto non est Lex posita. Rom. sexto, Non estis sub Lege?

Iustificati fide in Filium Dei liberati sunt etiam à Lege Morali, quod ad Maledictionem seu obligationem ad æternas poenas attinet. Sed tamen manet & immota obligatio ad obedientiam. Ideo enim Christus maledictionē Legis in se deriuauit, ut in natura humana obedientiam, seu cōformitatem cum Lege Dei instauraret.

Hinc intelligi potest, quid sit LIBERTAS CHRISTIANA, uidelicet Liberatione à peccato, ab ira Dei, à maledictione Legis, à Ceremoniis & Legibus forensibus Mosi, & à ritibus Adiaphoris extra casum scandali. Iohan. viii. Rom.

SVMMA DOCTRINÆ
vi.vii.viii.Ephes.ii.Gal.iii.iii. v.
Quæ sunt præcipuae sententiæ Legis
Moralis? seu, Quot sunt præ-
cepta Decalogi?
Decem. Recita.

PRIMVM PRAE- CEPTVM.

Ego sum Dominus Deus tuus,
qui eduxi te de terra Aegypti. Nō
habebis Deos alienos coram me,
&c.

Quæ sunt Virtutes, seu bona opera
ra primi Præcepti?

Omnis uirtus oriuntur à cogni-
tione seu à Noticia gubernatrice, quia
ignoti nulla cupido. Ideo & primum
Præceptum ab agnitione Dei orditur:
Ego sum Dominus Deus tuus, & di-
scernit Deum ab omnibus Creaturis
& cōmentitiis numinibus. Est autē hęc
cognitio uel Essentię diuinę, uel uolun-
tatis

tatis patefactę aut in lege & cōminatio-
nibus, aut in promissionib⁹ & Euā-
gelio. Cū Legē Dei & cōminationes
cognoscimus, et uera assensione ample-
ctimur, oritur Timor Dei. Cū autem
promissionē de Christo amplectimur,
oritur Fides seu fiducia acquiescens in
Deo, & uiuificans corda & pariens Di-
lectionem erga Deum & erga Proxi-
mum. Ex hoc fonte sumpta est distribu-
tio Virtutum primi præcepti, quas his
duobus uocabulis, Timoris Dei, & Fi-
dei Philippus in locis complectitur.

Visitatum est autem una uoce Pieta-
tis seu Religionis omnes totius primæ
Tabulæ Virtutes comprehendendi, sed ut
illustrior sit explicatio, prodest eas e-
uolui, & in plures species distribui, qua-
rum singulae appellationes, sāpe plu-
res alias per Synecdochen includunt.
Recitatibus igitur sine superstitione
octo genera operum primi Præcepti.
Ac studio sos hortor, ut sequētes Vir-
tutū definitio[n]es, uelut normas & Re-
gulas omnium consiliorum & actionū
libi proponant.

Virtu-

SUMMA DOCTRINAE

Virtutes seu bona opera pri
mi Præcepti.

- I. Veranoticia Dei.
- II. Timor Dei.
- III. Humilitas.
- IV. Fides.
- V. Dilectio.
- VI. Spes.
- VII. Patientia.
- VIII. Perseuerantia.

I. VERA NOTITIA DEI est essentia
& uoluntatem Dei in Lege & Euange
lio patefactam, recte agnoscere, iuxta
uerbum per Prophetas & Apostolos
traditum, & certis ac illustribus testimo
niis miraculorum, ut eductione populi
Israël ex Aegypto, resuscitatione mor
tuorum & similibus confirmatum.

Peccata pugnantia sunt, Caligo &
cœcitas mentis ignorantis Deum, om
nes falsæ opiniones de Essentia & Vo
luntate Dei non congruentes cum uer
bo per Prophetas & Apostolos tradi
to, uidelicet Ethnicæ, Philosophicæ,
Turcicæ, Judaicæ, omnes hæreses, cor
ruptelæ

I. RUPTELÆ Euangelii, Blasphemiaæ.

II. TIMOR DEI est expauescere con-
spectu iræ Dei aduersus peccatum, &
metu iræ ac iudicij diuini uitare deli-
cta, & se reuerenter Deo subiicere, &
voluntate ac uerbo Dei omnia consi-
lia & omnes actiones, in uita spirituali
& ciuili gubernare.

Extrema sunt, Securitas seu esse si-
ne cura, sine timore iræ & iudicij diu-
ni, & Supersticio trepidans timore, ubi
non est timor, ut Psal. xiiii, dicitur.

III. VICINA uirtus Timori Dei est
HVMILITAS, seu T A Π E I N O Φ R O Σ Υ-
NΗ, quæ est uerè timere Deum, & agni-
tione propriæ infirmitatis non appeten-
tia remaiora uocatione, nec despicere a-
lios, sed fiducia auxilii diuini facere ne-
cessaria uocationis officia, & scire nul-
lius industriam felicem esse, nisi iuuane-
re Deo. Est etiā in pœnis præstare obe-
dientiam, et non irasci Deo tanquam
iniuste punienti.

Extrema sunt, Ficta seu simulata Hu-
militas & Superbia.

IV. FIDES est notitia omnium arti-
culorum

SVMMA DOCTRINÆ

cūlorum doctrinæ Christianæ, & assen-
sus, quo amplectimur totam doctrinā
a Deo nobis traditā, & in hac Promis-
sionem gratuitæ reconciliationis, cer-
tō donandæ propter Christum Media-
torem: & est fiducia acquiescens in mi-
sericordia Dei propter Filium Media-
torem promissa, & certò statuens sibi
ipsi peccata remitti propter Christum.

*Peccata pugnantia cum Fide
octo sunt.*

I. Dubitationes Epicureæ & Aca-
demicæ, de Deo, de Prouidentia, & certi-
tudine doctrinæ per Christum & Apo-
stolos traditæ.

II. Diffidentia erga Deum.

III. Dubitare de Remissione pecca-
torum, an simus in gratia Dei, an Deo
placeamus.

IV. Desperatio.

V. Confidentia seu præsumptio.

VI. Fiducia humanorum auxiliorū.

VII. Superstítio.

VIII. Magia.

v. DILE

V. DILECTIO est postquam uera Fides apprehēsa est misericordia propter Christū promissa, uicissim cor subiicit Deo, & seruare mandata Dei cum quadam lætitia acquiescente in Deo. Vel Dilectio est obedientia uniuersalis iuxta totā Legem, ut dicitur Rom. xiii. Dilectio est impletio Legis.

Peccata pugnantia sunt omnes pravae inclinationes, Odium Dei, Stupor nostrorum pectorum non sentiens ardentes flamas dilectionis, deniq; omnium cæterarum uirtutum extrema.

VI. SPES est certa expectatio uitæ æternæ iuxta promissionem in Evangelio expressam, & est expectatio mitigationis calamitatū in hac uita, iuxta consilium Dei.

Extrema Fidei & Spei sunt, Desperatio & Præsumptio.

VII. PATIENTIA est obedire Deo in tolerandis aduersis, ita, ne faciamus aliquid contra mandata Dei, sed fide agnoscamus eum nobis propitium esse, & speremus auxilium Dei, mitigationem et liberationē, et hac fide et spe dolorē leniamus.

Extre-

SVMMA DOCTRINAE

Extrema sunt Impatientia, et Hypo-
critica tolerantia cruciatuum sponte-
accerſitorum, ut in flagelliferis, Eremi-
tis et ſimilibus.

VIII. PERSEVERANTIA est in ue-
ra agnitione Dei et Fide in Christum
conſtanter et perpetuò uſque ad extre-
mum uitæ ſpiritum permanere.

Extrema ſunt Defectio à Fide, et
Pertinacia in opinionibus impiis, aut
superstitiōſis cultibus.

Extrema communia ſeu peccata pu-
gnantia cum tota prima Tabula ſunt.
Epicureus ac Cyclopicus contemptus
Dei.

IDOLOLATRIA, quæ eſt uel fingere
hoc eſſe Deum, quod nō eſt Deus: uel
honorem Deo propriè debitū tribue-
re cuicunque rei, quæ nō eſt Deus: uel
alligare Deum ad aliquam rem, ad quā
ſe ipſe non alligauit ſuo uerbo: uel eli-
gere et iuſtituere cultus ſine uerbo ac
mandato Dei, et cōfidere his cultibus,
quod propter eos Deus nobis propria-
tius ſit et benefaciat.

HYPOCRISIS eſt ſimulatio pietatis,
iuſticiae,

Iusticiæ & sanctitatis externæ, cùm ta-
men cor sit sine uero Timore Dei & si-
ne Fide, plenū dubitationibus, prauis
inclinationibus et affectibus, superbia,
admiratione sui &c.

SCANDALVM est aut falsa doctrina,
aut malum exemplū, quod gloriæ Dei
& saluti aliorum hominum nocet, uel
quia seducit alios, uel quia deterret ali-
os ab Euangelio, uel quia præbet occa-
sionem maledicendi Euangelio & Ec-
clesiæ, uel quia alios ad imitationem in-
uitat, uel quia serit alia plura peccata.

SECVNDVM PRAE- CEPTVM.

Non assumes nomen Domini
Dei tui in uanum.

Quæ sunt uirtutes seu Bona opera
Secundi Præcepti?

- I. Vera invocatio Dei.
- II. Gratiarum actio.

D

SUMMA DOCTRINÆ

III. Vera prædicatio.

III. Confessio.

V. Iusjurandum.

I. VERA INVOCATIO Dei est mos
tus cordis & linguæ, qui à uero Deo
patefacto in promissione Euangeli &
missio Filio, petit & expectat bona æ-
terna & corporalia, & repugnans du-
bitationi certò statuit à Deo recipi &
exaudiri preces, iuxta ipsius promissio-
nes propter Christum Mediatorem.

Extrema sunt, Omissio Inuocatio-
nis, Et omnes false Inuocationes Ethni-
cæ, Turcicæ, Papisticæ, Inuocatio ho-
minum mortuorum.

II. GRATIARVM Actio est mente
& uoce confiteri, quod bona spiritua-
lia & corporalia non casu offerantur,
nec nostra sapientia & uiribus tantum
parentur & conseruentur, sed quod
Deus uerè omnium beneficiorum au-
tor sit, & propterea uero corde se ei
subiucere & obedire, ut Deus gloria or-
netur, & plures ad ueram agnitionem
& inuocationem Dei inuitentur.

Extrema sunt, Ingratitudo & Simus-
lata

lata Gratitudo, qualis est Phârisæi Lutæ
cæ xviii.

III. VERA PRAEDICATIO est do-
ctrinam à Deo traditam Legem & E-
uangelion, uel in publico ministerio,
uel alibi, pro suo loco & uocatione, re-
cte & pure docere, & corruptelas dex-
tre refutare.

Extrema sunt, Corruptelæ doctri-
næ, Hæreses, Negligentia in docendo,
Curiositas in tractandis materiis non
necessariis.

III. CONFESSIO est ueram de Deo
doctrinā constâter profiteri, nec abii-
cere eam propter terrores, odia, suppli-
cia, uel gratiam potentum, propter hūc
finem, ut Deo obtemperet, & ne ue-
ra Dei noticia in terris extinguitur.

Extrema sunt, Defectio ab Euange-
lio, & Pertinacia in causis impiis.

V. IVSIVRANDVM est inuocatio ue-
tri Dei, in qua citatur tanquam testis ue-
rus, & petitur, ut seuerè puniat men-
tientes.

Extrema sunt, Periuria, & Super-
stitionis obseruatio impiorum iuramen-
torum.

SVMMA DOCTRINAE

TERTIVM PRAE^E
CEPTVM.

Memento ut diem Sabbati san^s
ctifices.

Pr̄cipit conseruationem ministerii
Euangelici, Ad quam in docētibus ne-
cessaria uirtus est Fidelitas in omnibus
ministerii partibus obeundis.

In auditoribus, Diligentia in audien-
da & discenda doctrina & usu Sacra-
mentorum.

Reuerentia & Obedientia erga Mi-
nistros.

Aequitas tegens & cōdonans quā-
dam infirmitates ministrorum.

Collatio facultatum ad alendos do-
centes.

Quid est Ministerium Euangelij?

MINISTERIVM EVANGELII est
mandatum diuinum docendi uerbum
Dei, Legem & Euangelium, admini-
strandī Sacramēta, annunciandi remis-
sionem peccatorum multis uel singu-
lis,

lis, ordinādi Ecclesiæ ministros, excommunicandi cōtumaces in manifestis flagitiis perseverantes: & absoluendi ac recipiendi agentes pœnitentiam.

Quid sunt Scholæ?

SCHOOLÆ sunt pars ministerii Euangelici, & sunt cœtus docentium ac discientium diuinitus instituti, ut sint seminaria Ecclesiæ, & doceant ac discat ueram de Deo doctrinam, & literas, linguas, & artes ad explicationem doctrinæ coelestis, & ad conseruationem Reipub. & uitæ communis ac priuatæ necessarias.

Cum præcepta Decalogi sint æternae immota, cur Lex de obseruatione Sabbati à Christianis abrogata est?

Lex de Sabbatho partim Moralis est, quod ad genus, hoc est, ad cōseruationem publici ministerii attinet: partim Ceremonialis, scilicet, quatenus ritum septimi diei præcipit, qui unâ cum cæ-

SVMMA DOCTRINÆ

teris Ceremoniis Mosaicis abrogatus
est.

Quid de Ceremonijs in Ecclesia in suis
tutis sciendum est?

Ceremoniæ aut
sunt

Divinæ seu à Deo
mandatae in

Veteri Te=
stamento
Leuiticæ,
hæ erant
nervi publi=
corum con=
gressuum,
et Typi=
neficiorum
Christi.

Nouo Te=
stamento
Sacramen=
ta, quorum
fines infrà
recitabiz=
mus.

Humana autoritate in=
stitutæ. Hæ obseruandæ
sunt propter disciplinæ
et bonum ordinem. Et
nequaquam assumenda
est opinio, quod mere=
antur remissionem pec=
catorum, aut sint cultus
Dei per se, aut sint oz=
pera meliora et magis
placentia Deo, quam ea
quæ Decalogus preci=
pit, aut quod sint nece=
saria ad salutem.

QVARTVM PRAE=
CEPTVM.

Honora Patrem & Matrem.

Quæ

Quæ sunt Virtutes, seu Bona opera

Quarti Præcepti?

- I. Pietas seu Philostorgia.
- II. Iusticia Vniuersalis.
- III. Iusticia Distributiva.
- IV. Reuerentia.
- V. Gratitudo.
- VI. Sedulitas.
- VII. Grauitas.
- VIII. Modestia.

I. PIETAS seu PHILOSTORGIA est Virtus, quæ parentibus & liberis & cœteris sanguine iunctis tribuit conuenientem honorem & debita officia.

Peccata pugnātia cum Pietate sunt: Astorgia, Indulgentia et Impietas.

II. IVSTICIA Vniuersalis est obediēntia erga omnes Leges et Magistratus in societate politica, quæ honestis legibus regitur.

Quid est Politia?

POLITIA est legitima ordinatio certi coetus hominum honestis legibus cū norma legis naturæ cōgruentibus sociati, in quo per certos Magistratus legibus ordinatos, iuxta certas leges,

SVMMA DOCTRINAE

retinetur disciplina & pax, propter hunc finem principalem, ut in pace ci- ues sint quam beatissimi, & quam maxi- mè inter se amici, hoc est, ut doceri ho- mines de Deo, & educari ac institui so- boles, honestè regi disciplina, et colligi Deo æterna Ecclesia possit.

Quid est Magistratus?

MAGISTRATUS est gubernator Dei ordinatione constitutus, ut sit nutritius Ecclesiæ Dei et Scholarū, et sit custos disciplinæ ac pacis, iuxta leges naturæ et congruentes leges, et sit executor le- gum, puniens poenit corporalibus con- tumaces, et defendens contra iniustam uiolentiam obedientes.

Extrema Iusticiæ sunt, Inobedientia seu contumacia seu contemptus supe- riorum Magistratum et Legum, Se- dition, et Superstitionis obseruatio qua- rumlibet Legum.

III. IVSTICIA Distributiva est, quæ proportione Geometrica discernit gradus personarū et officiorū in uita, et singulis conuenientē locum et ho- norem

norem & conueniens munus attribuit.
Extrema sunt, Confusio graduum,
Tyrannis.

III. REVERENTIA est uirtus, qua
tribuimus aliis suum locum, & dona
Dei in aliis agnoscimus & magnifici-
mus, & agnoscentes nostram infirmi-
tatem nos eis subiicimus, & hanc sub-
jectionem externis significationibus
declaramus.

Extrema sunt, Superbia, & Assen-
tatio.

V. GRATITUDO est Iusticia, quæ be-
nemeritis debitam gratiam cum animi
benevolentia, tum aliis officiis reddit.

Extrema sunt, Ingratitudo, & simu-
lacio Gratitudinis, quæ sit uerbis ina-
nibus,

VI. SEDVLITAS est Iusticia suos cui-
quelabores attribuens, & inclinans
Voluntatem, ut diligenter, fideliter &
constanter, propter Deum & commu-
nem salutem, faciat labores uocationi
conuenientes.

Extrema sunt, Ignauia, & πωλυπρα-
γμοσύνη seu curiositas.

SVMMA DOCTRINÆ

VII. GRAVITAS est Virtus, quæ necessaria uocationis officia facit constanter, hoc est, eodem modo, & omnes actiones et gestus regit, ut congruant cū ordine naturæ, personis, locis, temporibus & aliis circumstantiis.

Extrema sunt, Leuitas & Morositas.

VIII. MODESTIA est uirtus, quæ frenat nos, ne in opinione de nobis, aut sermone, aut in actionibus supra nostras uires nos efferamus, nec extra uocationem aliquid suscipiamus, nec despiciamus alios. Sed in Timore Dei & fide diligenter faciamus officia uocationis, & necessaria constanter, id est, eodem modo, iuxta rectam rationem faciamus, & in gestibus non discedamus à naturæ, personarum & locorum ordine.

Extrema sunt Arrogantia, Jactantia, Ambitio, Inciuitas morum, Scurrilitas in gestu & uestitu, Obscenitas, & Impudentia.

QVIN

QVINTVM PRAE=
CEPTVM.

Non occides.

Quæ sunt Virtutes seu Bona opera
Quinti Præcepti?

- | | |
|-------|---------------------------|
| I. | Iusticia Particularis. |
| II. | Iusticia puniens sceleræ. |
| III. | Fortitudo bellica. |
| III. | Fortitudo Togata. |
| V. | Patientia Philosophica. |
| VI. | Mansuetudo. |
| VII. | EPIEIKEIA. |
| VIII. | Misericordia. |
| IX. | Candor. |
| X. | Amicitia. |
| XI. | Fidelitas. |
| XII. | Studium Concordie. |
| XIII. | Humanitas. |
| XIV. | Nemesis. |

I. IVSTICIA Particularis est uirtus,
que nullius corpori, famæ uel bonis no-
cet: ui, aut fraude, sed debitum cuique
reddit, & seruat æqualitatem.

Peccata

SVMMA DOCTRINAE

Peccata opposita sunt, INIVRIA,
quæ est, uel ui, uel desertione, uel fraus
de, alterius corpus, famam, uel bona,
lædere sine iusta causa.

PETVLANTIA, quæ sine ulla causa
alios contumelia afficit, & pro delecta
mento habet aliis damnum dare, uel
quoslibet contumelia afficere.

NEQVICIA est affectata leuitas, siue
cum aliorum iniuriis, siue cum libidini
bus coniuncta, siue gratis ludens.

Excessus est Summum ius seu calu-
mniōsum.

II. IVSTICIA Distributiua in Magis-
tratis, afficiens sceleratos pœnis.

Extrema sunt, Crudelitas, & Indul-
gentia.

III. FORTITVDO est uirtus, propu-
gnatrix iusticiæ, suscipiens pericula &
labores pro defensione Ecclesiæ, pa-
triæ, honestæ disciplinæ, coniugum, li-
berorum, &c. Et non abiiciens animū
in rebus aduersis, nec efferens animū
in rebus secundis.

Extrema sunt, Timiditas deserens
eos, quibus debetur defensio, & Te-
meritas

meritas accersens pericula non necessaria, & non depellens ea recta ratione.

III. FORTITUDO togata est constantia animi perseverantis in proposito honesto recte suscepto iuxta uocationem, & tolerantis iniurias propter honestam causam, & excuso animo de spicientis uoluptates, honores, corrupelas, opes, obtrectationem, inuidiam virtutis causa, ita uidelicet, ut propter hæc impedimenta propositum honestum non abiiciat.

Extrema sunt, Mollities animi, iniuria pertinacia & Stoica morositas.

V. VICINA uirtus est PATIENTIA Philosophica, quæ obedit rationi in tolerandis iniuriis & omnibus rebus aduersis, & moderatur dolorem, ne operat primat naturam, & ne impellat, ut contrahusticiam, Constantiam, Modestiam uel alias uirtutes faciat.

Extrema sunt, Impatientia, & stupor.

VI. MANSUETUDO est uirtus, quæ moderatur iracundiam & vindictę cupiditatem.

SVMMA DOCTRINAE

peditatem, remittit offensiones, & con-
donat etiam ueras iniurias, publice cō-
cordiae causa.

Extrema sunt, Iracundia, Odium, &
Lentitas.

VII. VICINA & ferè prorsus eadem
uirtus est ΕΠΙΕΙΚΕΙΑ seu ΑΕΩΥΤΑΣ,
quæ in persequendis iniuriis remittit
aliquid de summo iure, & tolerat in a-
liis multas infirmitates, ut morosita-
tem, iracundiam, segnitiem, πολυπα-
γμοσύνην, auditatem glorie, &c. publi-
cæ concordiae causa, & ambiguè facta
non calumniosè in deteriorem partem
rapit.

VIII. VICINA priori MISERICORDIA
est uirtus, quæ dolore afficitur in alie-
na calamitate, præsertim bonorum uel
seductorum hominum, & probabilita-
tione lenit pœnas & opitulatur mis-
eris, Vel propter Iusticiam, ut cū sequitur
erga innocentes, Vel propter bonita-
tem relaxantem aliquid de summo iu-
re, ut Deus miseretur generis humani,
Vel quia nobis quoq; in communi sor-
te aliorum misericordia opus est.

Extrema

Extrema sunt. Crudelitas uel Aṣop-
yia, non affici sensu alienæ calamitatis,
παρεπενακία, Indulgentia, non punire
cum est puniendum, aut non est igno-
scendum.

IX. CANDOR est uirtus uolens bonis
benè esse, & lætans eorum rebus secun-
dis, & approbans alienas uoluntates
probabili ratione, quædā etiam ambi-
gua flectens in meliorem partem.

Extrema sunt, Maleuolentia, Suspi-
cacia, Liuor, & stulta credulitas.

X. AMICITIA est uirtus pro uera be-
neuolentia reddens ueram beneuo-
lentiam, & pariens mutuam communia-
tionem officiorum & rerum libera-
lem, uirtutis causa.

Extrema sunt, Inimicicia, Odium, Si-
mulatio beneuolentiæ.

XI. FIDELITAS est constantia uolun-
tatis in uera beneuolentia & omnibus
officiis amicitiae debitiss.

Extrema sunt, Perfidia, & Assenta-
tio.

XII. STUDIVM Concordiæ seu φιλ-
ευχία est uirtus, quæ humiliter de se sen-
tiens

SVMMA DOCTRINÆ

tiens & frenans ac moderans iracundiam, & tolerans aliorum infirmitates, & condonans etiam ueras iniurias, tueretur concordiam, & cauet ne pugnet utilare non ualde necessaria, ne publica tranquillitas Ecclesiæ & Reipub. turbetur.

Extrema sunt *Philoxenia* & *Lentitas*,
XIII. *HUMANITAS* est copulatio iusticiae cum uirtutibus mitioribus & sua uioribus, cū comitate, mansuetudine, *Euangelia*, affabilitate &c.

Extrema sunt, *Morositas* non ostendens ullam significationem beneuolentiae erga alios, & *Leuitas*.

XIV. *NEMESIS* uel *ZELVS* est indignatio aduersus turpitudinem, seu iustus dolor propter admissum ab alio scelus, & cupiditas depellendi ac puniendo illud.

SEXTVM PRAE^E
CEPTVM.

Non mœchaberis.

Quæ

*Quæ sunt Virtutes Sexti
Præcepti?*

- I. Castitas.
- II. Verecundia.
- III. Temperantia.

I. CASTITAS seu Pudicitia est uel in cœlibe uita, sine incendiis libidinum & sine ulla commixtione, aut alio seminis abusu uiuere: Vel in coniugio servare ordinem mirando Dei consilio constitutum.

Est autem CONIVGIVM legitima et indissolubilis coniunctio unius maris & unius foeminæ, instituta diuinitus, ut agnoscamus Deum esse mentē castam, & ei in castitate seruiamus, & hoc modo propagato genere humano colligatur æterna Ecclesia Deo.

Extrema sunt, Vituperationes & prohibiciones coniugii & sexus mulieris, Vagæ libidines & scortationes, Adulteria, Diuertia uulgaria, incendia libidinū, omnes effusiones seminis extra coniugium, simulata Castitas.

II. VERECUNDIA seu pudor est uite

SVMMA DOCTRINAE

tus, quæ ueretur ueram infamiam semper comitantem delicta, & metu iudicij diuini & propriæ cōscientiæ & aliorum rectè iudicantium, coērcet omnes cupiditates & uitat delicta, & gestus a nimorum ac corporum ita regit, ut cōueniant ordini naturæ, personarum & locorum.

Extrema sunt, IMPUDENTIA, quæ est contemnere Dei & omnium hominum iudicia, & sine respectu iudicij conscientiæ propriæ & aliorum sanorum, omnibus cupiditatibus frenos laxare.

Stupor, δυσωπία, nimia uerecundia. Lasciuia, quæ est pronitas ad uarios iudos & uarias uoluptates sine cupiditate nocendi.

Proteruitas est pronitas ad prauas uoluptates & ad cōtumelias faciendas.
III. TEMPERANTIA est uirtus quæ moderatur appetitiones cibi & potus, ita ut nec precationē nec somnum impedian.

Extrema sunt, Voracitas, Ebrietas & nimia abstinentia.

SEPTI-

SEPTIMVM PRAE=
CEPTVM.

Non furtum facias.

Quæ sunt Virtutes seu Bona opera
Septimi Præcepti?

- I. Iusta posseßio & bonus usus propriarum rerum.
- II. Iustitia commutatiua.
- III. Beneficentia seu liberalitas.
- III. Hospitalitas.
- V. Frugalitas seu Parsimonia.
- VI. Avaricia.

I. IVSTA Possessio & bonus usus propriarum facultatum est uirtus, quæ in timore Dei & fide ac bona conscientia tenet proprias facultates, & agnoscens eas à Deo dari & custodiri, sedulò studet eas honestis rationibus augere, & ad usus à Deo ordinatos cōferre.

Pugnantia sunt omnia iniusta auctuaria opum, Superstitionis collatio facultatum in commune, Auaricia &c.

II. IVSTICIA Cōmutatiua est uirtus

SUMMA DOCTRINAE
quæ in contractibus seu commutatio-
ne rerum seruat æqualitatem Arithme-
ticam.

Pugnant cū hac uirtute omnes frau-
des in contractibus, & omnia Furta.
III. BENEFICENTIA seu Liberalitas
est uirtus, quæ communicat facultates
& operas non debitas obligatione ci-
uili, sed naturali seu diuina, ubi & quan-
do decet, & mediocritatē efficit inter
profusionem & sordes.

III. HOSPITALITAS est uirtus uici-
na Beneficentiae, qua Peregrinos &
Hospites, ac præcipue propter ueræ
doctrinæ professionē exulantes, uera
benevolentia & omnibus officiis ho-
spitalibus complectimur.

V. PARSIMONIA est uirtus, quæ res
proprias custodit, utiliter collocat, ui-
tat sumptus non necessarios, emacita-
tes, luxum, ædificationes, & tamen ubi
ratio postulat, expedit quantum opus
est.

Extrema sunt, Auaricia, Sordes, &
Profusio.

VI. AYTAPKEIA est Virtus, uicina
parsimonia

parsimoniæ, quæ contenta est præsentibus bonis, & placidè fert paupertatē & alia incommoda, nec appetit aliena bona, nec frangitur inopia, ut contra pietatem Deo debitam uel alias uirtutes faciat.

OCTAVVM PRAE= CEPTVM.

Non loqueris falsum testimoniu[m] contra proximum tuum.

Quæ sunt Virtutes seu Bona opera
Octavi Præcepti?

- I. Veritas.
- II. Simplicitas.
- III. Constantia.
- IV. Docilitas.
- V. Taciturnitas.
- VI. Eloquentia.
- VII. Comitas.
- VIII. Urbanitas.

I. VERITAS est Virtus, quæ inclinat voluntatem, & ueras sententias, hoc est, cū rebus quales sunt, congruentes,

SUMMA DOCTRINAE

in doctrina de Deo & aliis artibus amemus, & uera, recta, explicata & salutaria constanter dicamus & faciamus, & in moribus fugiamus insidiosas occultationes & simulationes.

Obiecta sunt.

I. Doctrina de Deo, natura rerum, moribus &c.

II. Iudicia, uidelicet, Accusationes, Defensiones, Testimonia, Sententiae Iudicium.

III. Pacta seu Promissiones omnes in foederibus & contractibus, emptiōnibus, uenditionibus.

III. Cōsilia in gubernatione & priuata uita.

V. Sermones de aliorum uirtutibus & turpitudine, seu laudes & uituperationes.

VI. Significatio nostrae uoluntatis erga alios, in Sermonibus, gestibus &c.

Peccata pugnantia cū Veritate, sunt omnia MENDACIA, id est, omnes opiniones, sermones, & gestus non congruentes

gruentes cum rebus ipsis, & nocentes
uel ipsi mendaci, uel aliis, & tota sophi-
stica, quæ falsas opiniones & malas cau-
sas fucosis prætextibus tuetur.

I. Hærefes, & studium discendi, do-
cendi, aut defendendi falsas opiniones,
uel inutiles & non necessariæ subtilita-
tes in omnibus doctrinis.

II. Calumniæ forenses omnes, in ac-
cusationibus, testimoniis, sententiis lu-
dicum.

III. Perfidia in nō seruandis promis-
sis, & foederibus, ac amicitiis, periuria,
& fraudes in contractibus.

IV. Perfidia et Ironiæ in dandis cō-
siliis.

V. Obrectatio, Maledicentia, Va-
nitas, lactantia.

VI. Omnis hypocrisis seu simulatio
in moribus et gestibus.

II. SIMPLICITAS est perspicua et a-
perta ueritas sine inuolucris et amba-
gibus. Seu est uera, recta, et explicata,
in artibus et in communī uita, propriè
et perspicuè dicere et facere.

Extrema sunt, Duplicitas, Fuci,

SUMMA DOCTRINAE

Ambages in doctrina & moribus. Et simulatione simplicitatis alteri insidiari & nocere.

III. CONSTANTIA est perseverantia in ueritate.

Extrema sunt, Leuitas & pertinacia.
IV. DOCILITAS est Virtus, quæ fecit animos, ne arroganter de se sentiant, sed ut alios audiant, discant, & ueris sententiis assentiantur.

Extrema sunt, Pertinacia & Academica ἐποχὴ, seu Leuitas semper & omnina discens, & nunquā ad agnitionem ueritatis perueniens.

V. TACITURNITAS & Moderatus usus Linguæ.

Extrema sunt, Garrulitas, Futilitas, & Dissimulatio eorum, qui tacēt tunc quoq; , cūm mandatum Dei præcipit confessionem.

VI. ELOQUENTIA est uirtus, quæ mentem & linguam regit, ut Deo grata & hominibus salutaria, perspicue & ornatè dicat.

Extrema sunt, Infantia, Loquacitas, & omnes abusus Eloquentiae.

Comi-

VII. COMITAS seu AFFABILITAS est Virtus inclinās nos, ut in loquēdo, in audiendo, in respondēdo & officiis præstandis, in uultu & gestibus, quadā suauitate benevolentiam nostram erga alios declarēmus.

Extrema sunt, Leuitas et Morositas fastidiosè audiens alios, duriter respondens, & difficulter officia prestans, nec ullam suavitatis & benevolentie significationem erga alium ostendens.

VIII. URBANITAS est ornamenti ueritatis, qua iocose uel figuratè, uel falsè dictis tempestiuè & honestè alii admonentur, aut leniuntur, aut etiam in loco irritantur.

Extrema sunt, Scurrilitas, que iocos obscenos & contumeliosos spargit, & gestu uel mordaci dicto petulantiter reprehendit, & Stoliditas ac Insulsitas.

SUMMA DOCTRINAE
NONVM ET DECIMVM PRAECEPTVM.

Non concupisces, &c.

In IX. & X. præcepto præcipitur Rectitudo omnium uiriū hominis con gruens ad normam Legis , uel confor mitas cum Lege Dei, seu congruentia, seu conuenientia, seu similitudo totius naturæ humanae, hoc est, mentis, uolun tatis, cordis, omnium uirium & mem brorum externorum, quæ cum norma mentis diuinæ in lege expressæ, perfe ctè congruere debebāt. In summa, Est Iusticia originalis seu imago Dei , ad quam homo conditus est.

Peccatum pugnans cum IX. & X. præcepto est CONCUPISCENTIA, que est arægia, seu corruptio omnium uiris um hominis, uidelicet, in mente cœcitas, caligo & dubitationes de Deo. In uoluntate & corde auersio à Deo, & ua cuitas Timoris Dei, dilectionis, inuocationis, fidei. Item prauæ inclinationes, inordi

inordinatæ appetitiones & flammæ ui-
ciosorum affectuum.

Qui sunt usus Legis diuinæ?

I. Legis noticia est testimoniu[m], quod
uerè sit Deus.

II. Docet qualis sit Deus, uidelicet
iustus, uerax, beneficu[s], castus, qualem
Lex describit.

III. Docet ad quid condita sit natu-
ra humana, uidelicet ut Deū agnoscat,
& ei iuxta Legem obediatur.

IV. Ostendit peccatum, & est per-
petuum iudicium Dei, accusans & da-
mnans omnes homines, qui non confü-
giunt ad Christum Mediatorem.

V. Est regula bonorum operum, in
quibus renati suam obedientiam erga
Deum exercere debent.

VI. Est norma uitæ hominum etiā
non renatorum, ut mores honesta di-
sciplina regant.

*Propter quas causas necesse est præ-
stare externam disciplinam?*

I. Propter quinq[ue] causas.

Mandatū Dei cui necesse est obe-
dire.

Ut

SUMMA DOCTRINÆ

- II. Ut iuitentur pœnæ.
- III. Ut societas ciuilis cōseruetur & tranquilla sit.
- III. Ut nostro exemplo alios ad uitatem iuitemus.
- V. Quia est pædagogia in Christum, hoc est, Homines non possunt doceri de Deo, nec Christus est in iis efficax, qui uiolant disciplinam, seu qui perseverant in delictis cōtra conscientiam.

DE PROMISSIONIBUS & COMMINATIONIBUS ADDITIS DECALOGO.

In singulis Decalogi præceptis prodest has quinque questiones ordine considerari. 1. Que uirtutesлагitentur. 2. Quomodo fieri possint. 3. Que peccata prohibeantur. 4. Promissiones additæ uirtutibus. 5. Comminationes pœnarum, que certissime peccata comitantur.

Etsi autem nō sunt additæ singulis Præceptis promissiones & comminationes in ipso Decalogo, tamen summa comprehensa est in hac concione addita primo Precepto. Ego sum Dominus Deus tuus, fortis Zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam

¶ quartam generationem eorum, qui oderunt me, & faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me & custodiunt præcepta mea. Item Leuit. 18. Qui fecerit hæc, uiuet in eis. Rom. 10. Galat. 3. & Deuter. 27. Maledictus omnis, qui non permanferit in omnibus, quæ scripta sunt in libro Legis.

His addantur promissiones præmiorum & combinationes pœnarum, de uirtutibus & uicijs singulorum præceptorum traditæ, quarum plereque in Proverbij Salomonis & Ecclesiastico collectæ sunt, et passim in Prophetarum concionibus de bonorum operū præmijs & peccatorum pœnis repetuntur.

Vt autem rectè intelligantur Promissiones & Combinationes, prodest has sex commonefactiones in conpectu habere, quas nunc breuijissimè recitabo.

P R I M O: Cùm Deus sit uerax, certissimum est combinationes ipsius non inania terriculamenta esse, nec promissiones inanem sonitum esse, et ideo propositas, ut quoquo modo stultos demulceant. Firmissimè igitur statuamus, etiam si sepe euentus nobis non uidentur respondere, tamen omnes diuinæ promissiones & communiationes, in ea forma & sententia, qua Deus eas tradidit & interpretatus est, ueras, certas, ratas, firmas & immotas esse.

S E C U N D O: Accuratisimis limitibus discernenda sunt genera promissionum. Promissio Euangelij propria, remissionem peccatorum, imputationem iusticie, Spiritu sanctum & uitam æternam omnibus.

SUMMA DOCTRINÆ

credentibus GRATIS propter Christum promittit,
non propter ullum nostrum meritum vel obedientiam.

Promissiones vero legales nequam Gratias offerunt remissionem peccatorum & uitam eternam, & alia praemia spiritualia ac corporalia, sed annexam habent conditionem perfectae obedientiae, tanquam causam & meritum, propter quod bona promissa sunt exhibenda, ut dicitur: Qui fecerit haec, uiuet. Item, sum misericors his, qui diligunt me, & custodiunt precepta mea.

TER TIO: Cum autem nemo prestat perfectam obedientiam, quam Lex flagitat querunt anxie mentes, quomodo amplissimæ promissiones præriorum singulis virtutibus additæ, nobis ratæ fiant, & quomodo poenæ uitari possint? Ad hanc questionem respondet Paulus 2. Cor. 1. Omnes promissiones Dei in Christo sunt Amen, id est, ratæ, ac firmæ, hoc est, ueræ & certò dantur propter Christum. Item Rom. 3. Legē stabilimus per fidem. Nam fide cōfugientibus ad Christum datur Spiritus sanctus, qui inchoat obedientiam congruentem cum Lege Dei, quæ præmijs spiritualibus & corporalibus in hac uita & eterna ornatur, ut 1. Timoth. 4. dicitur: Pietas habet promissiones presentis & futuræ uitæ. Item Math. 5. Merces uestra est copiosa in cœlis.

Dantur autem præmia, in promissionibus oblata, eo ordine & modo, quem Christus in Euangelio prescribit. Marci decimo. Recipient centuplum in hac uita

4. sed cum tribulatione, & post hanc uitam, uitam æternam, hoc est, præcipua præmia & præcipua poena differuntur in uitam æternam.

QVARTO: Discernenda sunt promissiones in Euangeliō traditæ.

Prima, summa & maximè necessaria est PRORUM
MISSIO GRATIAE & reconciliationis ac uitæ
æterne, seu bonorum spiritualium & æternorum,
que Deus propter Christum certò & nominatim &
sine ulla conditione & exceptione promisit se daturum
esse. Hæc præcipua Euangelij promissio semper rata
& firma est credenti, etiam omnibus bonis corporali-
bus amissis. Ideoq; firmissima fide retinenda est, ut Iob
13. dicitur. Ettam si occiderit me, sperabo in eum. Item,
ideo ex fide gratis, ut firma sit promissio.

Aliæ sunt Promissiones Rerum Corporalium ne-
cessariarum ad huius uitæ mortalis conseruationem,
ut uitæ, bonæ ualeutudinis, cibi, potus, defensionis, libe-
rationis ex periculis, bello, peste, fœcunditatis agrorū
& similium, que panis quotidiani appellatione conti-
nentur. Has quoq; tradidit Deus propter sex causas.

1. Ut agnoscamus Deum authorem & conseruatorum esse etiā huius uitæ corporalis, nec casu spargi bona corporalia, nec nostra tantum diligentia acquiriri. Sed uerè à Deo dari.
2. Ut Ecclesia in hac uita conseruetur.
3. Ut fides, & inuocatio, in petitione, & expecta-
tione

SUMMA DOCTRINAE

- tione corporalium bonorum exerceantur.
4. Ut commonefaciant nos de Christo & promissione bonorum spiritualium.
5. Ut Gratitudinem nostram quotidie in usu bonorum corporalium declaremus.
6. Ut bona corporalia sint adminicula nostra uocationis, & instrumenta beneficentiae & aliarum uitatum.

QVINTO: Præmissionibus bonorum corporalium et si uniuersaliter credendum est: tamen semper haec quatuor exceptiones addendæ sunt.

I. Poenæ impiorum.

II. Castigationis piorum seu crucis, qua Deus certa consilio Ecclesiam in hac uita premis, ac cause XII. postea recitabuntur.

III. Non præscribendus est Deo Modus & Tempus, quo promissa bona exhibere debeat. Vult enim Deus nos Fide in Christum ab ipso pendere, & liberationem ex periculis & alia bona expectare, non uult nos nostris opinionibus regi, ut Esiae 30. in silentio et spe. Item, Expecta Dominum. Item, Cum ignoramus quid agendum sit, oculi nostri ad te tolluntur. Ethis dictis maximè salutaris Regula Vitæ extruitur, uidelicet, Quod necessaria uocationis officia diuinitus mandata fideliter facienda sint, & tranquillo animo expandandi euentus salutares, etiamsi à ratione humana prospici non possunt.

IV. Non sunt rapienda promissiones corporales nostris

nostris cōsilijs sine uocatione diuina, Ut filij Ephraim
(1. Par. 7.) inuidentes terrā promissam sine uocatio-
ne, interficiuntur.

S E X T O: Comminationes & Pœnæ, que immu-
tabili ordine peccata comitantur, sanctitæ sunt à Deo
propter sex causas.

I. Iusticia Dei, cuius norma æterna & immota est,
punire & destruere ac delere sceleratos.

II. Ut in pœnis conspiciamus discrimen Virtutum
& Víctorum, & agnoscamus Deum bonum, iustum,
& Virtutis amantem esse.

III. Ut hæbreues pœnæ corporales sint commonea-
fctiones de æternis pœnis.

IV. Ut pœnæ nos impellant ad pœnitentiam, ad
uitanda peccata, & emendationem uitæ.

V. Ut tranquillitas publica conseruetur.

VI. Ut exemplis horribilium pœnarū deterriti alij
vitent delicta, quibus pœnæ attrahuntur.

Omnibus autem comminationibus pœnarum ad-
dit Deus conditionem pœnitentia, qua semper uel libe-
ratio uel mitigatio calamitatum impetratur, ut Iere-
miae 18. dicitur. Si pœnitentiam egerit gens illa à ma-
licia sua, contra quam loquor: agam & ego pœnitentia
tiam super malo, quod cogitavi, ut facerem ei. Sed de
tota hac materia in Locis de peccato, de pœnitentia,
de calamitatibus & alibi copiosior explicatio proponit
solet.

SVMMA DOCTRINAE
QVARTVS LOCVS

DE PECCATO.

Quid est peccatum?

PECCATVM est quicquid non con-
gruit cum norma Legis diuinæ.i.Iohā:
iii. *η απαρτία εξην ανομία.*

Hec brevis Definitio à Preceptore eruditè euolu-
ta est, monstrato fundamento seu materiali peccati, his
uerbis.

PECCATVM est defectus uel inclina-
tio, uel actio pugnans cum Lege Dei,
promerens irā Dei & æternas pœnas,
nisi fuerit facta remissio propter Filiū
Mediatorem.

Quæ est causa efficiens peccati?

Toto pectore amplectenda est sen-
tentia, Deum non esse causam peccati,
nec approbare peccatum, nec impelle-
re ad peccandū. Sed primi peccati cau-
sa fuit libera Voluntas Diaboli & pri-
morum Parentū, qui liberè & sua spon-
tē auerterunt se à Deo, & sapientiam,
iustitiā & libertatem uoluntatis in crea-
tione ipsis insitam, sibi & toti posterita-
ti amiserunt.

Exter-

Externorum autem peccatorum

tres sunt causæ.

I. Errores, seu cœcitas & caligo mentis humanæ, quæ lapsus primorum parentum secuta est.

II. Prauæ cupiditates.

III. Incitatio Diaboli.

Materia in qua est Mens & Voluntas, Cor, & potentiae obtemperantes, & omnia membra externa.

Forma est reatus, hoc est, obligatio personæ ad irā Dei & eternam damnationem.

Fines & effectus sunt.

I. Ira Dei,

II. Aeterna damnatio.

III. Mors corporis.

III. Omnes calamitates generis humani.

V. Tyrannis Diaboli.

VI. Concupiscentia, quæ simul est peccatum & pœna peccati.

Quæ sunt species peccati?

PECCATVM ORIGINIS est in

F u

SVMMA DOCTRINAE

omnibus hominibus natis ex uirili scime, amissio lucis in mente, & auersio uoluntatis à Deo, & contumacia cor-dis contra Legem Dei nobiscum na-scēs, & sequita lapsum A D AE. Propter quam corruptionem naturæ, homines rei sunt iræ Dei & eternarū pœnarum, nisi fuerit facta remissio propter Filiū Dei Mediatorem.

PECCATVM ACTVALE, est actio interior uel exterior pugnans cum Lege Dei.

Dic alteram diuisionem peccati?

VENIALE peccatum est defectus, uel inclinatio, uel affectus, pugnans cū Lege Dei, in renato, cui retinentifidē, & repugnanti prauis affectibus Spiritu, reatus remittitur.

MORTALE Peccatum est in non renato quodcunq; peccatū. Sed in lapsō qui antea fuit renatus, est delictum contra conscientiam, propter quod homo amittit gratiam & Spiritum sanctum, & fit reus iræ Dei & æternarū pœnæ, si rursus ad Deum conuertatur.

P E C C A T U M

PECCATVM CONTRA CONSCIENTIAM est, quod fit à sciente & uolente.

PECCATVM IN SPIRITVM SANCTVM est, uel ueritatem agnitam petulantiter & perseueranter oppugnare: uel opera quæ certò appareat spiritu Dei facta esse odio Pharisaico tribuere Beelzebub, & dicere Diaboli opera esse: uel desperare, hoc est, adimere Deo laudem misericordiæ seu gratiæ exuberantis supra peccatum.

Sed nos quantacumq; sint nostra peccata, sciamus mandatū Dei esse, ut credamus, Omnia peccata nobis remitti, et promissionem Gratiae uniuersalem ac gratuitam esse, ut dicitur Matth. undecimo, Venite ad me omnes.

Rom. v. Gratia exuberat supra peccatum.

Iohann. iii. Omnis qui credit in Filiū, habet uitam æternam.

QVINTVS LOCVS ▶

DE REMISSIONE PECCATORVM
seu iusticia in Eu. angelio.

F iii

SUMMA DOCTRINAE

Quomodo consequitur Homo remissio
nem peccatorum & Iusticiam coram Deo?

Sola fide in Filium Dei Iesum Christum, hoc est,

GRATIS, non propter propria opera aut merita, sed tantum propter unicum Mediatorem Iesum Christum, qui pro nobis uictima & propiciator factus est, consequitur Homo remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, & fit iustus, hoc est, Deo placens & acceptus, propter Christum iusticia imputata, & fit haeres uitae æternæ, cum certò credit haec bona sibi à Deo propter Filium donari.

Quod est discrimen inter Iusticiam Legis & Euangeli?

Lex promittit remissionem peccatorum, iusticiam & uitam eternam, sed simul flagitat perfectam obedientiam tanquam causam.

Ideo Iusticia Legis est uel perfecta omnium virium obedientia erga totā legem

legem Dei, expers omnis peccati, quæ
lis in nullo hominum, solo Christo ex-
cepto, extitit. Vel est qualiscunq; obe-
dientia externorum membrorū præ-
stans extera opera, quæ Lex Dei fla-
git, & nunquam satisfacit legi Dei.

Euangelium uero GRATIS promis-
tit remissionem peccatorum, iusticiam
& uitam æternam, non propter nostrā
obedientiam erga Legem, sed propter
solum Filium Dei, dominum nostrum
IESVM CHRISTVM, quem sola Fide
amplectimur.

*Quid igitur est iusticia Euangeliij, seu
Iusticia Christiana, seu Iustifica-
tio hominis coram Deo?*

IVSTICIA CHRISTIANA est remis-
sio peccatorum & imputatio iusticiæ
Christi & acceptatio ad uitā æternam
gratuita, non propter ullas uirtutes aut
opera, sed propter solum Christum
Mediatorem sola fide apprehensum,
cū qua coniuncta est donatio seu inha-
bitatio SPIRITVS SANCTI, et renoua-

SVMMA DOCTRINAE

tio naturæ, ac inchoatio nouarum uirtutum, quæ in persona iusta, hoc est, Fide reconciliata Deo placent proper Christum.

Quid est Fides iustificans?

FIDES est noticia personæ ac beneficiorū Christi ac totius doctrinæ, à Deo traditæ: et assensus, quo amplectimur totam doctrinam, et in hac promissiōnem gratuitæ recōciliationis seu imputationis iusticiæ propter Christum do- nandæ: et fiducia in Christo Mediato re iuxta promissionem acquiescens, et certò statuens sibi peccata remitti, se Deo placere, se recipi et exaudiri, pro pter solum Christum GRATIS, nō pro pter propriam dignitatem.

Quomodo intelligenda est hæc Propositio, Sola Fide sumus iusti?

Correlatiuè intelligenda est, uidelicet, Quod propter solum Filium Dei Dominum nostrū Iesum Christū accipiamus remissionem peccatorū, iustia ciam,

ciam, & uitam æternam GRATIS, non
propter nostra merita.

Ideò autem hac forma uerborū (Fi-
de iustificamur) utitur scripture, ut u=
trumq; doceat.

I. Quæ sit causa seu meritum Iustifi-
cationis, seu quæ sint beneficia Christi,
uidelicet, quod per & propter solum
Christum donetur nobis remissio pec-
catorum, iustitia & uita æterna.

II. Deinde quomodo nobis appli-
cari & ad nos transferri debeant, uide-
licet Sola Fide amplectente promis-
sionem, & in CHRISTO acquiescente.

*Quid excludunt hæ particulæ, Sola
Fide, Gratis, Sine Lege, Si-
ne operibus Legis?*

Non excludunt meritum Christi, nec
nostram pœnitentiam, nec reliqua o=br/>pera aut uirtutes, ne adsint aut sequan-
tur. Sed adimunt ceteris uirtutibus seu
operibus, meritū seu causam remissio-
nis peccatorum, seu iustificationis, &
transferunt causam in solum Christum
Mediatorem fide apprehensum.

SVMMA DOCTRINAE

Propter quas causas necesse est recte
neri particulatas Exclusivas, Sola
Fide, Gratis, sine operis
bus Legis.

Propter quinque causas.

I. Quia non est aliud medium, quo
promotionem Gratiae & Christum a-
gnoscere & apprehendere possumus
nisi sola fides.

II. Ut Christo debitus & proprius
honos tribuatur, uidelicet, Quod ipse
suis obedientia sola sit meritum, remis-
sionis peccatorum, iusticiæ & uitæ exter-
næ nobis donandæ, & quod nostra o-
pera non sint meritum, propter quod
recipiāmur.

III. Ut conscientiæ habeant certam
& firmam consolationem, nimirum pro-
missio gratiæ solo Filio Dei & non no-
stris meritis, ideo dicitur, Sola Fide, ut
cor certò statuat, Deum nobis propiciū
esse propter Christum. Hanc causam
Paulus Roman. iiiii. recitat, Ideò ex fide
GRATIAS, ut sit firma promissio.

Vt illus-

III. Ut illustrius sit discrimen Legis
& Euangeli.

V. Ut uera Inuocatio prestari possit,
quam necesse est niti Solo Mediatore
Filio DEI, non nostris uirtutibus.

Iustificat ne sola Fides tantum ratio-
ne principii, ut loquuntur, Deinde ue-
ro post primam conuersionem seu iu-
stificationem, statuendum est nos par-
tim fide, partim propter nostra opera,
seu propter Fidē, Spem, & Charitatem
iustos esse & Deo placere.

In principio, medio, & fine, semper
statuendum est, Nos propter solum
Christum Mediatorem fide iustos esse,
& Deo placere, & haeredes esse uitæ
æternæ, non propter ulla nostra opera
aut uirtutes, ut prolixè disputat Paulus
Galat. iii.

Item, Rom. v. dicitur, Iustificati fide
pacem habemus apud Deum per Do-
minus nostrum Iesum Christum.

Abac. ii. Iustus fide sua uiuit.

Nec potest fides nisi duabus rebus,
Christo & nostris operibus. Alio-
qui prorsus incerta fieret, nec ullam
firmam

SUMMA DOCTRINAE

firmam consolationem adferret. Ro-
man. iii. Quia semper manent etiam in
sanctis peccata in hac uita, pro quibus
orant, Remitte nobis debita nostra.
Ideo Christus est Sacerdos in eternum
pro nobis intercedens, & suam iusticiā
nobis applicans, nec est in aliquo alio
salus.

Quod est discriminē inter doctrinam
ueram nostrarum Ecclesiarum in
Articulo Iustificationis, &
falsam Papistarum do-
ctrinam?

Tria sunt præcipua discrimina:

I. Papistæ docent hominem mereri
remissionem peccatorū & esse iustum
non propter solum Christum sola fide,
sed etiam bonis operibus, seu propriis
uirtutibus congruentibus cum Lege
Dei. Item operibus Monasticis, Missis,
Ieiuniis.

II. Cùm nemo sciat an satis habeat
honorum operum, docent semper du-
bitandum esse, an habeamus remissio-
nem